
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Διεύθυνση: Αγίων Ασωμάτων 11, Αθήνα
Τ.Κ.: 105 53
Πληροφορίες: Ν. Καρυδάκης
Τηλέφωνο: 210 3358150
E-mail: ddeam@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση διενέργειας ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την υλοποίηση του έργου 
«Συντήρηση και Υποστήριξη του λογισμικού του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) των 
Ψηφιακών Συλλογών Κινητών Μνημείων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων 
(ΔΔΕΑΜ)».

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Έχοντας υπόψη τη κείμενη νομοθεσία και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, 
όπως ισχύουν και ιδίως:

1. το άρθρο 81 του ν.1958/1991 (Α’ 122) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων»
2. τον ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα»
3. τον ν. 2690/1999 (Α' 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και 
ιδίως των άρθρων 1,2,7,11 και 13 έως 15
4. τον ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»
5. τον ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»
6. το άρθρο 26 του ν.4024/2011 (Α’ 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης»
7. τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας -  δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις»
8. τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»
9. τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».
10. τον ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
11. τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»
12. τον ν. 4782/2021 (Α’ 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και  αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»
13. τον ν. 4858/2021 (Α΄220) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για τη προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»
14. το π.δ. 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία»



15. το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…»
16. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»
17. το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»
18. το π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91)
19. το π.δ. 24/2019 (Α’ 39) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών έργων»
20. το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων
21. το π.δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
22. το π.δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» 
23. της υπ' αριθμ. 76928/13.07.2021 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας: “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 3075)
24. την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΥΟΔΔ’ 485) Απόφαση Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
25. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 (Β’ 908) Υ.Α. «Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 (Β’ 1021) Υ.Α. τροποποίησης και συμπλήρωσής της
26. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Υ.Α. «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»
27. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/319088/18.7.2024 (ΦΕΚ 750/τ. ΥΟΔΔ/19.7.2024) (ΑΔΑ: ΨΓΛΤ46ΝΚΟΤ-ΦΣ9) Υ.Α. 
«Διορισμός του Δημήτρη Μήλιου του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού». 
28. την υπ’  αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (Β’ 1579) Κ.Υ.Α. «Ορισμός κατηγοριών 
δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου 
και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/173041/19-04-2021 (Β’ 1848) και υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/412618/30-08-
2022 (Β’ 4665)
29. την υπ΄ αρ. 64233/08-06-2021 (Β΄ 2453) Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»
30. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/633805/31-12-2021 (ΑΔΑ: 9ΒΡΖ4653Π4-ΕΜΟ) Υ.Α. «Ορισμός Αναπληρώτριας 
ελλείποντος Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων», 
31. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/19341/20-01-2022 (ΑΔΑ:6ΜΥΟ4653Π4-6ΥΗ) Υ.Α. «Ορισμός Αναπληρώτριας της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων», 
32. την υπ. αρ. ΥΠΠΟ/28445/23-01-2024 (ΑΔΑ: 99ΓΚ46ΝΚΟΤ-ΒΜΡ) «Ορισμός μελών συλλογικών 
οργάνων της ΔΔΕΑΜ, για τη διενέργεια και αξιολόγηση ανοικτών ηλεκτρονικών διαγωνισμών, τις ενστάσεις, 
την ποιοτική και ποσοτική παραλαβή προμηθειών υπηρεσιών ή έργων»,
33. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/63998/20-02-2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014294426, ΑΔΑ: 6ΡΖΛ46ΝΚΟΤ-6Ο3) απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟ για την έγκριση ανάληψης της πολυετούς υποχρέωσης.
34. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/105373/02-04-2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014523776, ΑΔΑ: 616Υ46ΝΚΟΤ-Ψ7Ν) 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟ για την έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 
2024

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε τη διενέργεια ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής, προκειμένου να αναδειχθεί ανάδοχος για την 



υλοποίηση του έργου «Συντήρηση και Υποστήριξη του λογισμικού του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος (ΟΠΣ) των Ψηφιακών Συλλογών Κινητών Μνημείων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού 
Αρχείου Μνημείων (ΔΔΕΑΜ)», συνολικού προϋπολογισμού 30.241,93€ (χωρίς ΦΠΑ) / 37.500,00€ (με ΦΠΑ 
24%). Η δαπάνη θα χρηματοδοτηθεί από τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και θα βαρύνει τον  ΑΛΕ 2420989001 «Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες».

Οι γενικοί και ειδικοί όροι του διαγωνισμού περιγράφονται αναλυτικά στην διακήρυξη και στα 
παραρτήματα αυτής.

Η διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Πολιτισμού (www.culture.gov.gr) και θα αναρτηθεί στη Διαδικτυακή Πύλη του 
ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (www.promitheus.gov.gr). Η περίληψη της διακήρυξης θα αναρτηθεί στον ιστότοπο 
diavgeia.gov.gr.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΔΕΑΜ
κ.α.α.

Αθηνά Χατζηδημητρίου

http://www.culture.gov.gr/
https://diavgeia.gov.gr/
http://et.diavgeia.gov.gr/

	ADA: AΔA: 6ΛΔ146ΝΚΟΤ-2ΘΚ
	ADA: AΔA: 6ΛΔ146ΝΚΟΤ-2ΘΚ
	ADA: AΔA: 6ΛΔ146ΝΚΟΤ-2ΘΚ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :391599
Ημ/νία Πρ. :10-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-09-10T11:02:50+0000
	Not specified


		2024-09-10T11:02:59+0000
	Not specified




